Pragae 25. Octobris 1549.

Vester Nicolaus Olahus Agriensis
cancellarius regiae maiestatis etc. manu propria

[On the outer side:] Egregio domino Sebastiano Syrmiensi, consiliario Camerae Hun- 30
garicae regiae maiestatis ac domino et amico nobis honorando.

726

Royal Lieutenancy Council in Bratislava to Miklós Oláh
Bratislava, 14 November 1549

Manuscripts used

ms. I: MNL OL Khuen-Héderváry cs. lt. No. 101.

ms. II: EFK Cat. V. Tit. IIg. No. 150.

Published: R. Kiss 1908, 177.

In Hungarian: R. Kiss 1908, 177. [regesta]

Notes: Ms. I, the original collection of letters has been lost. Ms. II is a copy.

725,8 ominabatur] *O corr. ex ominatur* 725,24 si] *corr. ex se* 725,28–29 Vester ... propria] *O add.*

725 ⁴Ferenc Thurzó.

They want to avoid the mess that happened during the assigning of accommodation last year. Having learnt from the experiences of the last few years, that the German person assigning the accommodation abused his position and his master's name when he assigned the different places, they now ask Oláh to intervene and make sure that to stop the abuse, Ferenc Nyári is the one to assign the accommodations.

Ad cancellarium dominum.
Reverendissime Domine etc.!

Cognoscet Reverendissima Dominatio Vestra tum ex litteris nostris, quas ad regiam maiestatem scribimus, tum vero ex hoc egregio Paulo Mwchay,¹ quid nobis
5 faciendum esse videatur pro evitando superioris anni tumultu, qui tempore conventus
acciderat propter male distributa hospitia. Cum igitur Reverendissima Dominatio
Vestra ea de re optime etiam tacentibus nobis instructa sit satisque meminerit inter
cetera illud quoque superiori anno deprehensum esse, quod Germanus distributor
10 commodiora quaeque et ampliora hospitia occupasset sub eorum dominorum nomine,
qui partim in arce ipsi deversabantur paucos admodum asseclas, ut dominorum
Germanorum mos est, in inferioribus illis hospitiiis habentes, partim etiam omnino
absentes erant ex huiusmodique hospitiiis pleraque per idiotas et mechanicos, qui
aulam sequuntur, pretio redimi solere ab eodem distributore, dominis interim Hun-
15 garis compluribus et aliis nobilibus vel incommode vel plane nusquam diversantibus.
Dominatio Vestra Reverendissima velit omnibus de causis eniti, ut domino Nyary²
(cuius id in Hungaria interest) haec tota distributio committatur, quippe qui pro sui
muneris ratione ut Germanis et Hungaris et Hispanis, qui regiam maiestatem sequi
solent, competentia constituet hospitia, ita, ut nemini iustae querelae supersit locus,
prout haec omnia latius is Paulus³ litteratus Reverendissimae Dominationi Vestrae
20 coram explicabit, cui fidem adhibere velit. Valere etc.

Posonii die 14. Novembris anno 1549.

Consiliarii

727

Miklós Oláh to Tamás Nádasdy
Prague, 2 December 1549

Manuscript used: MNL OL, E 185 – Oláh Miklós – N. Tamás – No. 13.
Notes: Original letter with autograph emendations, signature and seal.

The King will travel to Vienna on the 10th of this month. He is sending István Majláth's letter to Nádasdy, and there seems to be hope for his release if the Sultan returns in one piece. The Sultan is rumoured to be suffering from severe dropsy, both of his legs are swollen, similarly to the one-time Archbishop of Esztergom, and the

726,17 muneris] corr. ex numeris

726 ¹ Pál Mucsey (†1557/1558) was Registrator, Sealkeeper, and Royal Notary and Scribe in 1543–1544. He became Provost of Alba Julia in 1551, Canon of Oradea between 1555–1557, and died as Canon of Bratislava, see FAZEKAS 2019, 30; and FAZEKAS 2021, 425. 726 ² Ferenc Nyári. It was his duty as Royal Master of the Horse. 726 ³ Pál Mucsey.

Sultan's army is also rumoured to be being squeezed. If he has anything to discuss with the King, it would be good to do so before the Bratislava trip.

Spectabilis et Magnifice Domine, ac Amice nobis Observandissime, salutem et obsequiorum nostrorum commendationem!

Quod Magnificae Dominationi Vestrae scribere possemus, tantundem hoc tempore habemus. Regia maiestas, dominus noster clementissimus decima huius mensis hinc Viennam versus profectura est. Litteras¹ domini Maylath² ex Constantinopoli 5 scriptas mittimus in specie ad Dominationem Vestram Magnificam. Quantum res ipsa ostendit, spes est de eius eliberatione, si potissimus Turcarum caesar³ salvus redire poterit, sed quid de hoc futurum sit, Deus scit. Constans enim ac non vulgaris fama est apud nos, caesarem Thurcarum hydropisi graviter laborare, praeterea simili fere 10 tumore pedum teneri, qui ipsum etiam dominum olim Strigoniensem⁴ invaserat, Ruwzthan passam⁵ etiam vehementer aegrotare, et ipse exercitus caesaris aliis pressuris cinctus esse dicitur, adeo, ut, quid inde nascatur, in manu solius Dei sit.

Si Magnifica Dominatio Vestra aliquid negotii haberet, cuius causa Viennam ad regiam maiestatem venire deberet, id valde optaremus, ut nimirum cum eadem prius, 15 quam Posonium veniendum esset, de rebus communibus aliisque quibusdam colloqui et tractare possemus. Si itaque tale quippiam habet, rogamus, ne praetermiserit advenire.

Quod reliquum est, optamus Magnificam Dominationem Vestram valere feliciter. Datum Pragae 2. mensis Decembris 1549.

Servitor et frater Agriensis etc. manu propria 20